Vacandum autem omni est animi perturbatione – cum cupiditate et metu tum etiam aegritudine et voluptate –, ut tranquillitas animi et securitas adsit, quae affert cum constantiam tum etiam dignitatem.

Multi autem et sunt et fuerunt, qui – eam, quam dico, tranquillitatem expetentes – a negotiis publicis se removerint ad otiumque perfugerint; in his et nobilissimi philosophi longeque principes et quidam homines severi et graves; nec populi nec principum mores ferre potuerunt; vixeruntque non nulli in agris – delectati re sua familiari.

His idem propositum fuit, quod regibus: ut ne qua re egerent, ne cui pare-

- | | |
|--|--|
| 1 perturbatio (perturbationis f.) animi
cum ... tum etiam

metus, us m. | – Erregung, Leidenschaft, Affekt
– einerseits ..., besonders aber;
sowohl ... als auch (besonders)
– Furcht |
| 2 aegritudo, aegritudinis f.
tranquillitas (tranquillitatis f.) animi
securitas, securitatis f.
afferre, -fero, attuli, allatum | – Schmerz, Kummer
– Seelenruhe, Gelassenheit
– Furchtlosigkeit, Sorgenfreiheit
– bereiten, bewirken |
| 3 constantia, ae f.
dignitas, dignitatis f. | – Festigkeit, Beständigkeit
– Würde |
| 4 dicere (-o, dixi) + Akk.
expetere, -o, expetivi, expetitur | – etw. erwähnen, von etw. sprechen
– erstreben |
| 5 remove, -eo, removi, remotum
perfugere (-io, perfugere) ad + Akk.
nobilis, e | – zurückziehen
– zu etw. seine Zuflucht nehmen
– berühmt; vortrefflich |
| 6 longe (Adv.)
princeps, principis
severus, a, um | – bei weitem
– der angesehenste, der führende
– (sitten)streng |
| 7 principes, principum m. Pl.
delectari (delector, delectatus sum) + Abl. | – die ersten Männer (im Staat)
– an etw. Freude haben,
an etw. sich erfreuen |
| 8 res familiaris, rei familiaris f. | – Privatbesitz |
| 9 propositum esse (sum, fui)
rex, regis m.
ut ne
egere (-eo, egui) + Abl.

parere, -eo, parui | – (als Ziel) vor Augen stehen
– König
– [verstärktes ne]
– etw. nötig haben; einer Sache
bedürfen
– gehorchen |

10 rent, libertate uterentur (cuius proprium est sic vivere, ut velis). Quare, cum hoc commune sit potentiae cupidorum cum his, quos dixi, otiosis, alteri se adipisci id posse arbitrabantur, si opes magnas habeant, alteri, si contenti sint et suo et parvo. In quo neutrorum omnino contemnenda sententia est; sed et facilior et tutior et minus aliis gravis aut molesta vita est otiosorum, fructuosior autem hominum
 15 generi et ad claritatem amplitudinemque aptior eorum, qui se ad rem publicam et ad magnas res gerendas accomodaverunt.

Quapropter et iis forsitan concedendum sit rem publicam non capessentibus,